
 
 
 
 
 
 
      
 
        Θεσσαλονίκη 19-3-2014 

           Αρ.πρωτ.302 
 
 
 

Προς: 
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
Εφετείου Θεσσαλονίκης 

 
 
    Θέμα: Κοινοποίηση της με αριθμ.πρωτ.Δ6Α 1035276 ΕΞ2014 απόφασης του 
    Υπουργείου Οικονομικών 
 
 

  Σας κοινοποιούμε προς γνώση σας, την με αριθμ.πρωτ.Δ6Α 1035276 
ΕΞ2014/21-2-2014 (ΦΕΚ τ.Β΄ 524/28-2-2014) απόφαση του  Υπουργείου 
Οικονομικών, με θέμα: «Μετονομασία και ανακαθορισμός της έδρας Δ.Ο.Υ., 
καθώς και καθορισμός του χρόνου έναρξης λειτουργίας Τμημάτων Ελέγχων 
Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως». 

 
 

          Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 
 
              Η Πρόεδρος              Η Γεν. Γραμματέας 
 
 
 
          Ιωάννα Χρουσαλά-Μπιλίση  Αικατερίνη Καρακάση-Μπάτζιου 

 
  

   

 
Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 

http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr          
 



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 524
28 Φεβρουαρίου 2014

7241

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μετονομασία και ανακαθορισμός της έδρας Δ.Ο.Υ., 

καθώς και καθορισμός του χρόνου έναρξης λει−
τουργίας Τμημάτων Ελέγχων Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως. . 1

Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. .... 2

Ίδρυση και Λειτουργία από τον ΟΚΑΝΑ Θεραπευτι−
κών Μονάδων αντιμετώπισης της εξάρτησης με 
την χορήγηση υποκατάστατων στα καταστήμα−
τα κράτησης Κορυδαλλού και Πατρών ...................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   Δ6Α 1035276 ΕΞ2014 (1)
Μετονομασία και ανακαθορισμός της έδρας Δ.Ο.Υ., κα−

θώς και καθορισμός του χρόνου έναρξης λειτουργίας 
Τμημάτων Ελέγχων Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των υποπαραγράφων δ΄ και ε΄ της παρ. 7 του άρ−

θρου 34 του Ν. 4141/2013 (Α΄ 81) «Επενδυτικά εργαλεία 
ανάπτυξης, παροχής πιστώσεων και άλλες διατάξεις», 
όπως προστέθηκαν με την περίπτωση 7 της υποπαρα−
γράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
Ν. 4046/2012, 4096/2012 και 4127/2013».

β) Του π.δ. 284/1988 (Α΄ 128 και 130) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» και του π.δ. 551/1988 (Α΄ 259) 
«Οργανισμός Νομαρχιών (Οργάνωση Οικονομικών Υπη−
ρεσιών)», όπως ισχύουν.

γ) Του π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) «Ανασύσταση του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολι−
τικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του 
Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραμματεία 
Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσω−
τερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης 

και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής» και του π.δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

δ) Tης υποπαραγράφου Ε.2. του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί−
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 – Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε−
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016», 
όπως ισχύει.

ε) Του π.δ. 16/1989 (Α΄ 6), περί Κανονισμού λειτουργίας 
Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.), όπως ισχύει.

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα».

2. α) Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών αριθ. 
Δ6Α 1159129 ΕΞ2011/21−11−2011 (Β΄ 2739) «Αναστολή λει−
τουργίας και μετατροπή επιπέδου ορισμένων Δ.Ο.Υ.», Δ6Α 
1130258ΕΞ2012/20−9−2012 (Β΄ 2552) «Αναστολή λειτουργί−
ας ορισμένων Δ.Ο.Υ.» και Δ6Α 1144678 ΕΞ2012/19.10.2012 
(Β΄ 2828) «Αναστολή λειτουργίας ορισμένων Δ.Ο.Υ και 
τροποποίηση της υπ’ αριθ. Δ6Α 1130258 ΕΞ 2012/20.9.2012 
(Β΄ 2552) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθ. Δ6Α 
1004645 ΕΞ 2013/10.1.2013 (Β΄ 22) όμοια και ισχύει.

β) Τις αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων αριθ.:

αα) Δ6Α 1105815 ΕΞ 2013/02−07−2013 (Β΄ 1634) «Ανα−
κατανομή των θέσεων των Ελεγκτών Βεβαίωσης και 
Αναγκαστικής Είσπραξης των Εσόδων του Κράτους, 
που έχουν κατανεμηθεί ανά Περιφέρεια, για την κάλυ−
ψη των οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων και κατανομή τους στις υπηρεσίες 
αυτής», όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. Δ6Α 1117932 
ΕΞ 2013/24.7.2013 (Β΄ 1911) όμοια.

ββ) Δ6Α 1126601ΕΞ2013/8.8.2013 (Β΄ 2043) «Ανακαθορι−
σμός της εσωτερικής διάρθρωσης των Δημόσιων Οι−
κονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.)», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

γγ) Δ6Α 1129816 ΕΞ2013/22−8−2013 (Β΄ 2064) «Μετονο−
μασία και ανακαθορισμός της έδρας Δ.Ο.Υ.» και

δδ) Δ6Α 1163159 ΕΞ2013/24−10−2013 (Β΄ 2740), περί κα−
θορισμού του χρόνου έναρξης λειτουργίας Τμημάτων 
Ελέγχων Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως.



7242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Την αριθ.Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28−1−2013 (Β΄ 130 και 
Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτή−
των στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την ανάγκη έναρξης λειτουργίας περισσότερων 
του ενός Τμημάτων Ελέγχων σε ορισμένες Δ.Ο.Υ., με 
σκοπό την αποτελεσματική λειτουργία αυτών, ως προς 
την άσκηση του ελέγχου, καθώς και της μετονομασίας 
Δ.Ο.Υ., ύστερα από την ολοκλήρωση της ένταξης τους 
στο νέο TAXIS.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. I. Μετονομάζουμε, από την 15η Μαρτίου 2014, τις πα−
ρακάτω Δ.Ο.Υ. και καθορίζουμε την έδρα αυτών, ως εξής:

α) Την «Δ.Ο.Υ. ΣΤ΄ (ΣΤ΄ – Ζ΄) Αθηνών – (ΣΤ΄ [ΣΤ΄ – Ζ΄] – 
Ε΄ [Ε΄ – Θ΄] – ΙΣΤ΄) σε «Δ.Ο.Υ. ΣΤ΄ Αθηνών», με έδρα τον 
Δήμο Αθηναίων.

β) Την «Δ.Ο.Υ. Αγρινίου (Αγρινίου – Αστακού – Θέρμου – 
Αμφιλοχίας − Βόνιτσας)» σε «Δ.Ο.Υ. Αγρινίου», με έδρα 
την Δημοτική Κοινότητα Αγρινίου του Δήμου Αγρινίου.

γ) Την «Δ.Ο.Υ. Αιγίου (Αιγίου – Ακράτας – Καλαβρύτων 
– Κλειτορίας)» σε «Δ.Ο.Υ. Αιγίου », με έδρα την Δημοτική 
Κοινότητα Αιγίου του Δήμου Αιγιαλείας.

δ) Την «Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης (Αλεξανδρούπολης – 
Σουφλίου)» σε «Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης», με έδρα την 
Δημοτική Κοινότητα Αλεξανδρούπολης του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης.

ε) Την «Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας (Αμαλιάδας – Βάρδας – Γα−
στούνης Λεχαινών)» σε «Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας», με έδρα την 
Δημοτική Κοινότητα Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας.

στ) Την «Δ.Ο.Υ. Άμφισσας (Άμφισσας −Λιδωρικίου)» σε 
«Δ.Ο.Υ. Άμφισσας», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα 
Αμφίσσης του Δήμου Δελφών.

ζ) Την «Δ.Ο.Υ. Βέροιας (Βέροιας – Αλεξάνδρειας − Νά−
ουσας)» σε «Δ.Ο.Υ. Βέροιας», με έδρα την Δημοτική Κοι−
νότητα Βέροιας του Δήμου Βέροιας.

η) Την «Δ.Ο.Υ. Γρεβενών (Γρεβενών − Δεσκάτης)», σε 
«Δ.Ο.Υ. Γρεβενών», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα 
Γρεβενών του Δήμου Γρεβενών.

θ) Την «Δ.Ο.Υ. Δράμας (Δράμας − Νευροκοπίου)» σε 
«Δ.Ο.Υ. Δράμας», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα Δρά−
μας του Δήμου Δράμας.

ι) Την «Δ.Ο.Υ. Έδεσσας (Έδεσσας – Σκύδρας − Αριδαίας)» 
σε «Δ.Ο.Υ. Έδεσσας», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα 
Εδέσσης του Δήμου Έδεσσας.

ια) Την «Δ.Ο.Υ. Ηγουμενίτσας (Ηγουμενίτσας – Πα−
ραμυθιάς – Φιλιατών)» σε «Δ.Ο.Υ. Ηγουμενίτσας», με 
έδρα την Δημοτική Ενότητα Ηγουμενίτσης του Δήμου 
Ηγουμενίτσας.

ιβ) Την «Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης (Ηλιούπολης – Αργυρούπολης)» 
σε «Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης», με έδρα τον Δήμο Ηλιουπόλεως.

ιγ) Την «Δ.Ο.Υ. Α΄ Θεσσαλονίκης (Α΄−Β΄ [Β΄ – Γ΄] Θεσ−
σαλονίκης)» σε «Δ.Ο.Υ. Α΄ Θεσσαλονίκης», με έδρα 
την Δημοτική Ενότητα Θεσσαλονίκης του Δήμου 
Θεσσαλονίκης.

ιδ) Την «Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης (Δ΄ – Θ΄ – Ι΄ Θεσσαλο−
νίκης)» σε «Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης», με έδρα την Δημο−
τική Ενότητα Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης.

ιε) Την «Δ.Ο.Υ. ΣΤ΄ Θεσσαλονίκης (ΣΤ΄ Θεσσαλονίκης − 
Τούμπας)» σε «Δ.Ο.Υ. ΣΤ΄ Θεσσαλονίκης», με έδρα την Δη−
μοτική Ενότητα Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης.

ιστ) Την «Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας (Καρδίτσας – Μουζακίου – 
Παλαμά − Σοφάδων)» σε «Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας», με έδρα την 
Δημοτική Κοινότητα Καρδίτσης του Δήμου Καρδίτσας.

ιζ) Την «Δ.Ο.Υ. Καστοριάς (Καστοριάς – Άργους Ορε−
στικού – Νεστορίου)» σε «Δ.Ο.Υ. Καστοριάς», με έδρα την 
Δημοτική Κοινότητα Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς.

ιη) Την «Δ.Ο.Υ. Κατερίνης (Α΄ – Β΄) − (Κατερίνης Α΄ – Β΄ − 
Αιγινίου)» σε «Δ.Ο.Υ. Κατερίνης», με έδρα την Δημοτική 
Κοινότητα Κατερίνης του Δήμου Κατερίνης.

ιθ) Την «Δ.Ο.Υ. Κιλκίς (Κιλκίς − Γουμένισσας)» σε «Δ.Ο.Υ. 
Κιλκίς», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα Κιλκίς του 
Δήμου Κιλκίς.

κ) Την «Δ.Ο.Υ. Κοζάνης (Κοζάνης – Σερβίων – Νεάπολης 
Βοΐου − Σιάτιστας)» σε «Δ.Ο.Υ. Κοζάνης», με έδρα την 
Δημοτική Κοινότητα Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης.

κα) Την «Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής (Κομοτηνής − Σαππών)» σε 
«Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα 
Κομοτηνής του Δήμου Κομοτηνής.

κβ) Την «Δ.Ο.Υ. Λαμίας (Λαμίας – Στυλίδας – Αμφίκλειας – 
Αταλάντης – Δομοκού − Μακρακώμης)» σε «Δ.Ο.Υ. Λα−
μίας», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα Λαμιέων του 
Δήμου Λαμιέων.

κγ) Την «Δ.Ο.Υ. Α΄ Λάρισας – (Α΄ Λάρισας – Αγιάς – 
Ελασσόνας – Τυρνάβου) σε «Δ.Ο.Υ. Α΄ Λάρισας», με έδρα 
την Δημοτική Ενότητα Λαρισαίων του Δήμου Λαρισαίων, 
πλην της Τοπικής Κοινότητας αυτής.

κδ) Την «Δ.Ο.Υ. Β΄ – Γ΄ Λάρισας (Β΄ – Γ΄ Λάρισας – Φαρ−
σάλων) σε «Δ.Ο.Υ. Β΄ Λάρισας», με έδρα την Δημοτική 
Ενότητα Λαρισαίων του Δήμου Λαρισαίων, πλην της 
Τοπικής Κοινότητας αυτής.

κε) Την «Δ.Ο.Υ. Μεσολογγίου (Μεσολογγίου − Ναυπά−
κτου)» σε «Δ.Ο.Υ. Μεσολογγίου», με έδρα την Δημοτική 
Κοινότητα Μεσολογγίου του Δήμου Ιεράς Πόλης Με−
σολογγίου.

κστ) Την «Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου (Ναυπλίου – Κρανιδίου)» 
σε «Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα 
Ναυπλιέων του Δήμου Ναυπλιέων.

κζ) Την «Δ.Ο.Υ. Νέων Μουδανιών (Νέων Μουδανιών − 
Κασσάνδρας)» σε «Δ.Ο.Υ. Νέων Μουδανιών», με έδρα 
την Δημοτική Κοινότητα Νέων Μουδανιών του Δήμου 
Νέας Προποντίδας.

κη) Την «Δ.Ο.Υ. Νίκαιας (Νίκαιας − Κορυδαλλού)» σε 
«Δ.Ο.Υ. Νίκαιας», με έδρα την Δημοτική Ενότητα Νίκαιας 
του Δήμου Νίκαιας – Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

κθ) Την «Δ.Ο.Υ. Ξάνθης (Α΄ – Β΄)» σε «Δ.Ο.Υ. Ξάνθης», 
με έδρα την Δημοτική Κοινότητα Ξάνθης του Δήμου 
Ξάνθης.

λ) Την «Δ.Ο.Υ. Ορεστιάδας (Ορεστιάδας − Διδυμοτείχου)» 
σε «Δ.Ο.Υ. Ορεστιάδας», με έδρα την Δημοτική Κοινότη−
τα Ορεστιάδος του Δήμου Ορεστιάδας.

λα) Την «Δ.Ο.Υ. Γ΄ Πατρών (Γ΄ – Β΄ Πατρών – Κάτω 
Αχαΐας)» σε «Δ.Ο.Υ. Γ΄ Πατρών», με έδρα την Δημοτική 
Ενότητα Πατρέων του Δήμου Πατρέων, πλην των Το−
πικών Κοινοτήτων αυτής.

λβ) Την «Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου (Πολυγύρου − Αρναίας)» σε 
«Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα 
Πολυγύρου του Δήμου Πολυγύρου.

λγ) Την «Δ.Ο.Υ. Πρέβεζας (Πρέβεζας – Φαναρίου – Πάρ−
γας − Φιλιππιάδας)» σε «Δ.Ο.Υ. Πρέβεζας», με έδρα την 
Δημοτική Κοινότητα Πρέβεζας του Δήμου Πρέβεζας.

λδ) Την «Δ.Ο.Υ. Πύργου (Πύργου – Ζαχάρως – Κρεστέ−
νων − Ανδρίτσαινας)» σε «Δ.Ο.Υ. Πύργου», με έδρα την 
Δημοτική Κοινότητα Πύργου του Δήμου Πύργου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7243

λε) Την «Δ.Ο.Υ. Α΄ Σερρών (Α΄ – Β΄ Σερρών – Ηράκλειας – 
Νέας Ζίχνης – Νιγρίτας − Σιδηροκάστρου» σε «Δ.Ο.Υ. 
Σερρών», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα Σερρών του 
Δήμου Σερρών.

λστ) Την «Δ.Ο.Υ. Σπάρτης (Σπάρτης – Γυθείου – Αρεό−
πολης – Μολάων – Νεάπολης Βοιών – Σκάλας – Κροκέ−
ων)» σε «Δ.Ο.Υ. Σπάρτης», με έδρα την Δημοτική Κοινό−
τητα Σπαρτιατών του Δήμου Σπάρτης.

λζ) Την «Δ.Ο.Υ. Τρικάλων (Τρικάλων – Καλαμπάκας – 
Πύλης − Φαρκαδόνας)» σε «Δ.Ο.Υ. Τρικάλων», με έδρα την 
Δημοτική Κοινότητα Τρικκαίων του Δήμου Τρικκαίων.

λη) Την «Δ.Ο.Υ. Τρίπολης (Τρίπολης – Δημητσάνας – 
Τροπαίων – Λεωνιδίου – Μεγαλόπολης – Παρ. Άστρους)» 
σε «Δ.Ο.Υ. Τρίπολης», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα 
Τριπόλεως του Δήμου Τρίπολης.

λθ) Την «Δ.Ο.Υ. Φλώρινας (Φλώρινας − Αμυνταίου)» σε 
«Δ.Ο.Υ. Φλώρινας», με έδρα την Δημοτική Κοινότητα 
Φλώρινας του Δήμου Φλώρινας.

ΙΙ. Oι Δ.Ο.Υ. θα εξακολουθήσουν να χρησιμοποιούν τα 
υπάρχοντα προεκτυπωμένα έντυπα (που εκδίδονται μη−
χανογραφικά ή μη) και φακέλους αλληλογραφίας μέχρι 
της εξαντλήσεώς τους.

2. Καθορίζουμε την 15η Μαρτίου 2014, ως ημερομηνία 
έναρξης λειτουργίας των κατωτέρω Τμημάτων «Ελέγ−
χων» των κάτωθι αναφερόμενων Δ.Ο.Υ.:

α) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών,
β) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών,
γ) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς,
δ) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης,
ε) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Α΄ Πειραιά,
στ) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Ε΄ Πειραιά,
ζ) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσσαλονίκης,
η) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης,
θ) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων,
ι) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Ρόδου,
ια) Τμήμα Α2 – Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. Χανίων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Εσόδων

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ
F

Αριθμ.     296 (2)
Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 241, 255 και 256 του 

Ν. 3852/2010 – Πρόγραμμα «Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 33 και 34 του Ν. 4024/2011 

(ΦΕΚ 226 Α).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 3 του Ν. 2362/1995.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 2α της από 16 

Δεκεμβρίου 2011 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Κατεπείγοντα μέτρα εφαρμογής του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012−2015», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 4047/2012.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α).

6. Το με αριθμ.: 137/2010 Προεδρικό Διάταγμα «Ορ−
γανισμός Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 230 Α΄).

7. Την υπ’ αριθμ. 184/2012 απόφαση (πρακτικό 19) του 
Περιφερειακού Συμβούλιου Βορείου Αιγαίου περί τρο−
ποποίησης του ΟΕΥ της οικείας Περιφέρειας.

8. Το υπ’ αριθμ. 19/17−12−2012 απόσπασμα πρακτικού 
της Εκτελεστικής Επιτροπής της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί Δ.Σ. της Συνδικα−
λιστικής Οργάνωσης των εργαζομένων της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου λόγω μη διενέργειας εκλογών έπειτα 
από την κατάργηση των Ν/Α Λέσβου, Σάμου και Χίου, 
συνεπώς δεν υπάρχει η απαιτούμενη γνωμοδότησης 
της οικείας συνδικαλιστικής οργάνωσης.

10. Το γεγονός ότι:
α) η προκαλούμενη δαπάνη ύψους 104.622,72€ περίπου 

ετησίως από τη σύσταση (6) προσωποπαγών θέσεων 
μόνιμου προσωπικού, ήτοι μίας (1) ΠΕ Βιολόγων/Βιολό−
γων Ιχθυολόγων, μίας (1) ΠΕ Περιβάλλοντος, μίας (1) 
ΤΕ Τουριστικών Επιχειρήσεων, μίας (1) ΤΕ Τεχνολόγων 
Γεωπονίας, μίας (1) ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού και μίας 
(1) ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας που αφορούν 
εκκρεμείς διορισμούς, εφόσον αυτοί ολοκληρωθούν, θα 
αντιμετωπιστεί από τα περιθώρια του ειδικού φορέα 
(07−120) του Π/Υ εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών.

β) η προκαλούμενη δαπάνη ύψους 22.847,64€ περίπου 
ετησίως από τη σύσταση μίας (1) προσωποπαγούς θέ−
σης ΠΕ Γεωτεχνικών προσωπικού ΙΔΑΧ θα αντιμετωπι−
στεί από τα περιθώρια του ειδικού φορέα (07−120) του 
Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών.

γ) οι λοιπές θέσεις που συστήνονται στον ΟΕΥ της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου δεν προκαλούν επιπλέον 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, ούτε στον προϋ−
πολογισμό της οικείας Περιφέρειας, καθώς αφορούν σε 
υπαλλήλους οι οποίοι μισθοδοτούνται και εργάζονται 
κανονικά στις υπηρεσίες της Περιφέρειας Βορείου Αιγαί−
ου, δυνάμει των αποφάσεων μετάταξης και μεταφοράς.

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών 
και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης ……» (ΦΕΚ 147 Α΄).

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 153 Α΄) και του Π.Δ. 113/2010 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 194).

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 90/2012 «Διορισμός Υπουργού 
και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 144 Α΄).

14. Την υπ’ αριθμ. Υ385/28−8−2013 απόφαση του Πρω−
θυπουργού «Τροποποίηση απόφασης καθορισμού αρ−
μοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, 
Λεωνίδα Γρηγοράκου» (ΦΕΚ 2164 Β΄).

15. Την αριθμ. Υ48/9−7−2012 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα (Β΄ 2105), 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αριθμ. 184/2012 απόφαση του Πε−
ριφερειακού Συμβούλιου Βορείου Αιγαίου με την οποία 
τροποποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 23/2012 όμοια απόφαση, 



7244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

αναφορικά με την τροποποίηση του άρθρου 36 του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, όπως αυτός είχε καταρτιστεί με το 
Π.Δ. 137/2010 (ΦΕΚ 230 Α΄), ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 36

Οι θέσεις του προσωπικού της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου διακρίνονται σε κατηγορίες και κλάδους ή ει−
δικότητες, ως εξής:

Α) Μόνιμο προσωπικό (οργανικές θέσεις)
Κλάδος ΠΕ Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Βιολόγων/Βιολόγων Ιχθυολόγων
Περιλαμβάνει πέντε (5) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Γεωτεχνικών
Περιλαμβάνει εβδομήντα μία (71) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Διοικητικού−Οικονομικού
Περιλαμβάνει σαράντα τέσσερις (44) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Επικοινωνιών και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Ιατρών
Περιλαμβάνει τρεις (3) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Ιατρών Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Ιστορικών Αρχαιολόγων
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Κοινωνιολόγων
Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Μεταφραστών Διερμηνέων
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Μηχανικών 
Περιλαμβάνει εξήντα έξι (66) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Οδοντιάτρων Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Περιβάλλοντος 
Περιλαμβάνει τέσσερις (4) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Περιφερειακής Ανάπτυξης
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Πληροφορικής 
Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Φυσικής Αγωγής
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Χημικών 
Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Ψυχολόγων
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού
Περιλαμβάνει δεκαοκτώ (18) θέσεις
Κλάδος ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας
Περιλαμβάνει είκοσι τέσσερις (24) θέσεις
Κλάδος ΤΕ Μηχανικών
Περιλαμβάνει τριάντα τέσσερις (34) θέσεις
Κλάδος ΤΕ Πληροφορικής
Περιλαμβάνει τρεις (3) θέσεις
Κλάδος ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας
Περιλαμβάνει είκοσι τέσσερις (24) θέσεις
Κλάδος ΤΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΤΕ Τεχνολόγων Τροφίμων
Περιλαμβάνει τέσσερις (4) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Γεωτεχνικών
Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων

Περιλαμβάνει πενήντα ένα (51) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Οδηγών
Περιλαμβάνει έντεκα (11) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Πληροφορικής−Προσωπικού Η/Υ
Περιλαμβάνει δεκαπέντε (15) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Σπερματεγχυτών
Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Τεχνικών
Περιλαμβάνει έντεκα (11) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων
Περιλαμβάνει έντεκα (11) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Γεωργοτεχνιτών
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΔΕ Τεχνιτών Εργοδηγών
Περιλαμβάνει τρεις (3) θέσεις
Κλάδος ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού
Περιλαμβάνει πέντε (5) θέσεις
Κλάδος ΥΕ Επιμελητών
Περιλαμβάνεις έξι (6) θέσεις
Κλάδος ΥΕ Εργατών
Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΥΕ Κλητήρων
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Β) Μόνιμο προσωπικό (προσωποπαγείς θέσεις)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ−ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1
ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ/ΒΙΟΛΟΓΩΝ−ΙΧΘΥΟΛΟΓΩΝ 1
ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 1
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 4
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ (ΧΩΡΙΣ ΠΤΥΧΙΟ) 1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ−ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1
ΤΕ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 1
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1
ΤΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 1
ΔΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 2
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΟΔΗΓΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 1
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1
ΥΕ ΒΟΗΘΩΝ ΘΑΛΑΜΩΝ 1
Γ) 1. Προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

(οργανικές θέσεις)
Κλάδος ΠΕ Διοικητικού−Οικονομικού
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Μηχανικών
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΠΕ Γεωτεχνικών
Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΠΕ Επιχειρησιακής Έρευνας και Μάρκετινγκ
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΤΕ Διοικητικού−Λογιστικού
Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΔΕ Γεωτεχνικών
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Κλάδος ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7245

Περιλαμβάνεις τρεις (3) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Οδηγών
Περιλαμβάνεις δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
2. Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου (οργανικές θέσεις)
Κλάδος ΠΕ Διοικητικού−Οικονομικού
Περιλαμβάνει μία (1) θέση
Δ. Προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

(Προσωποπαγείς θέσεις)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ− ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1
ΠΕ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ 1
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 1
ΠΕ ΓΥΜΝΑΣΤΩΝ 1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ−ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 9
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 6
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1
ΥΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 1
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2014

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ

F
Αριθμ.     212 (3)
Ίδρυση και Λειτουργία από τον ΟΚΑΝΑ Θεραπευτικών 

Μονάδων αντιμετώπισης της εξάρτησης με την χο−
ρήγηση υποκατάστατων στα καταστήματα κράτησης 
Κορυδαλλού και Πατρών 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΥΓΕΙΑΣ −
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Οργανισμό του Υπουργείου Υγείας (Π.Δ. 95/2000, 

ΦΕΚ 76/Α΄/10.3.2000, άρθρο 14).
2. Τον Οργανισμό του Υπουργείου Δικαιοσύνης (Π.Δ. 

36/2000, ΦΕΚ 29 Α΄, όπως τροποποιήθηκε με τα Π.Δ. 
189/2004, ΦΕΚ 167 Α΄, Π.Δ. 121/2005, ΦΕΚ 177 Α΄, Π.Δ. 
79/2006, ΦΕΚ 81 Α΄, Π.Δ. 94/2010, ΦΕΚ 169 Α΄, και Π.Δ. 
40/2011, ΦΕΚ 105 Α΄).

3. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ο.ΚΑ.ΝΑ. 
(Δ.Υ.Γ6/Γ.Π. οικ. 104741, ΦΕΚ 1603/Β΄/30.10.2003).

4. Το άρθρο 50 του Ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31/Α΄/2.3.2011) 
«Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 
διατάξεις».

5. Το Π.Δ. 148/2007 (ΦΕΚ 191/Α΄/10.8.2007) «Κωδικοποίηση 
των διατάξεων κανονιστικών διαταγμάτων και κανονι−
στικών υπουργικών αποφάσεων της εθνικής νομοθεσίας 
για τα ναρκωτικά».

6. Το Ν. 4139/2013 (ΦΕΚ Α΄ 74/20/03/2013) «Νόμος περί 
εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις» και ειδικά 
το άρθρο 22 παρ. 3.

7. Την υπ’ αριθ. Υ5γ/Γ.Π.οικ.100847/14.10.2002 απόφα−
ση Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Άδεια χορήγησης 
ουσιών για υποκατάσταση της εξάρτησης από τον Ορ−
γανισμό Καταπολέμησης Ναρκωτικών» (ΦΕΚ Β΄ 1343).

8. Το Ν. 2776/1999 (ΦΕΚ 291/Α΄/24.12.1999) «Σωφρονιστι−
κός Κώδικας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005).

10. Την υπ’ αριθ. 139491 (ΦΕΚ 1747/Β΄/30.11.2006) κοινή 
υπουργική απόφαση «Νοσηλευτική και Ιατροφαρμακευ−
τική περίθαλψη ανασφαλίστων και οικονομικά αδυνάτων 
πολιτών» των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

11. Την ληφθείσα απόφαση επί του δέκατου τρίτου 
(13ου) θέματος της 24ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ο.ΚΑ.
ΝΑ. (31.8.2011) με θέμα «Υλοποίηση του υποέργου 1 με 
τίτλο: Οργάνωση και λειτουργία θεραπευτικής μονάδας 
χορήγησης υποκαταστάτων στις φυλακές Κορυδαλλού 
και Πάτρας για κρατούμενους παραβάτες του Νόμου 
περί ναρκωτικών (υπόδικους – κατάδικους)».

12. Το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τα Ναρκωτικά 2008−
2012.

13. Το από 24.2.2012 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και του Ο.ΚΑ.ΝΑ.

14. Την υπ’ αριθ. 2136/27.7.2011 Απόφαση Ένταξης της 
Πράξης: «Πιλοτικά Προγράμματα υποκατάστασης στις 
φυλακές» με κωδικό αριθμό MIS 349600 στο Επιχειρη−
σιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού».

15. Το γεγονός ότι για την υλοποίηση της παρούσης 
έχει εγκριθεί δαπάνη ποσού 2.247.000€ από πόρους του 
ΕΣΠΑ 2007−2013.

16. Tην υπ’ αριθμ. οικ. 3403/3−7−13 Υπουργική Απόφαση 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υγείας Ζωή 
Μακρή» (ΦΕΚ 1642/2013, τεύχος Β΄), αποφασίζουμε:

1. Την ίδρυση και λειτουργία Θεραπευτικών Μονάδων 
του ΟΚΑΝΑ φαρμακευτικής αντιμετώπισης της εξάρ−
τησης από ουσίες στα καταστήματα κράτησης Κορυ−
δαλλού και Πάτρας.

2. Το πρόγραμμα θεραπείας του ΟΚΑΝΑ θα λειτουρ−
γήσει σε παραχωρούμενους χωρίς αντάλλαγμα χώρους 
από τις Διευθύνσεις των εν λόγω καταστημάτων κρά−
τησης. Οι Θεραπευτικές Μονάδες του ΟΚΑΝΑ θα πρέ−
πει να τοποθετηθούν καταρχήν εντός των χώρων των 
ως άνω καταστημάτων κράτησης. Εφόσον υπάρχει η 
δυνατότητα, θα παραχωρηθούν τέσσερις αυτοτελείς 
χώροι σε κάθε κατάστημα, ήτοι χώρος προσωπικού−
γραμματείας, χώρος θεραπευτικών συνεδριών, χώρος 
χορήγησης φαρμάκου και τουαλέτα. Σε περίπτωση που 
δεν ανευρίσκεται επαρκής χώρος για τη διαμόρφωση 
δωματίου θεραπευτικών συνεδριών, θα παραχωρείται 
για συγκεκριμένη μέρα και ώρα ο χώρος ακροάσεων 
εντός των καταστημάτων κράτησης, σε συμφωνία με 
την οικεία Διεύθυνση.

Ειδικά για το κατάστημα Κορυδαλλού, λόγω της δο−
μής του σε διακριτούς χώρους ανδρών και γυναικών, η 
Θεραπευτική Μονάδα του ΟΚΑΝΑ θα αναπτυχθεί σε ένα 
εκ των ανωτέρω τμημάτων, θα παραχωρηθεί όμως και 
ένας ακόμη χώρος χορήγησης φαρμάκου και τουαλέτα 
στα υπόλοιπα τμήματα.



7246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η τεχνική διαμόρφωση των παραχωρούμενων χώρων 
θα γίνει με επιμέλεια του ΟΚΑΝΑ και σε συνεργασία με 
τη Διεύθυνση του Καταστήματος Κράτησης, ο οποίος 
είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για τη συντήρησή τους. 
Σε περίπτωση που δεν ανευρίσκονται οι παραπάνω 
χώροι και προκειμένου να διευκολυνθεί η λειτουργία 
των Θεραπευτικών Μονάδων, εγκρίνεται η εγκατάστασή 
τους σε προκατασκευασμένες λυόμενες δομές εμβαδού 
έως 120 τ.μ., σε ισόγειο ή σε διώροφο κτίσμα, και η το−
ποθέτησή τους σε αδόμητους χώρους του προαύλιου 
χώρου των καταστημάτων κράτησης, χωρίς να απαι−
τείται η έκδοση οικοδομικής άδειας.

3. Ο ΟΚΑΝΑ θα προβεί στη διενέργεια ιατρικών εξε−
τάσεων για όλα τα λοιμώδη νοσήματα και ειδικότερα 
για το AIDS, τις ηπατίτιδες και τη φυματίωση στους 
κρατουμένους των ως άνω καταστημάτων κράτησης, 
ώστε να καταστεί δυνατή η πρόταση και η υλοποίη−
ση των αναγκαίων θεραπευτικών παρεμβάσεων. Οι εν 
λόγω εξετάσεις θα γίνονται και θα επαναλαμβάνονται 
σε τακτικά χρονικά διαστήματα, κατά την κρίση του 
ΟΚΑΝΑ. Η συλλογή και η τήρηση των σχετικών στοι−
χείων θα αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της Ατομικής 
Κάρτας Υγείας κάθε κρατουμένου, ενώ είναι δυνατή η 
χρήση τους για στατιστικούς λόγους από τον ΟΚΑΝΑ, 
με την επιφύλαξη των διατάξεων για την προστασία 
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

4. Ο ΟΚΑΝΑ θα παράσχει την αναγκαία επιμόρφωση 
στους σωφρονιστικούς υπαλλήλους γύρω από όλα τα 
θέματα που σχετίζονται με τον τρόπο οργάνωσης και 
υλοποίησης του ως άνω προγράμματος αντιμετώπισης 
της ουσιοεξάρτησης και θεραπείας. Η εν λόγω επιμόρ−
φωση θα λάβει χώρα πριν την έναρξη λειτουργίας των 
Θεραπευτικών Μονάδων.

5. Στις Θεραπευτικές Μονάδες εντός των καταστημά−
των κράτησης χορηγούνται οι ουσίες για υποκατάσταση 
της εξάρτησης που έχουν εγκριθεί με την υπ’ αριθ. 
Υ5γ/Γ.Π.οικ.100847/14.10.2002 απόφαση Υπουργού Υγείας 
και Πρόνοιας και υπό τους όρους που ορίζονται εκεί και 
παράλληλα παρέχονται και οι ενδεδειγμένες ιατρικές 
και ψυχοκοινωνικές θεραπείες για την αντιμετώπιση 
της εξάρτησης σύμφωνα με το πλαίσιο λειτουργίας 
του ΟΚΑΝΑ, καθώς και ψυχιατρικές παρεμβάσεις για 
την διάγνωση και θεραπεία άλλων συνυπαρχουσών ψυ−
χιατρικών διαταραχών.

6. Το θεραπευτικό πρόγραμμα απεξάρτησης με υποκα−
τάστατα του ΟΚΑΝΑ θα υλοποιηθεί και θα λειτουργήσει 

βάσει των κονδυλίων που έχουν εγκριθεί από την υπ’ 
αριθ. 2136/27.7.2011 Απόφαση Ένταξης, συνολικού πο−
σού 2.247.000€. Με το πέρας του χρόνου διάρκειας της 
Πράξης «Πιλοτικά Προγράμματα υποκατάστασης στις 
φυλακές» του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», 
ο ΟΚΑΝΑ θα συνεχίσει την περαιτέρω λειτουργία τους 
εντός των ως άνω καταστημάτων κράτησης με πόρους 
από τον τακτικό προϋπολογισμό του.

7. Ο ΟΚΑΝΑ έχει την αποκλειστική αρμοδιότητα και 
ευθύνη διοίκησης, διοικητικής οργάνωσης, λειτουρ−
γίας, πρόσληψης, εκπαίδευσης και στελέχωσης των 
παραπάνω Θεραπευτικών Μονάδων με το απαραίτη−
το ιατρικό, νοσηλευτικό, θεραπευτικό, διοικητικό και 
λοιπό προσωπικό. Ισχύουν και εν προκειμένω οι ίδιοι 
όροι και προϋποθέσεις υπό τις οποίες λειτουργούν 
τα Θεραπευτικά Προγράμματα Υποκατάστασης στις 
Θεραπευτικές Δομές του ΟΚΑΝΑ εκτός των Καταστη−
μάτων Κράτησης.

8. Για την υλοποίηση της παρούσας, θα χορηγηθεί 
στο προσωπικό του ΟΚΑΝΑ άδεια εισόδου στα ως άνω 
καταστήματα κράτησης, υπό τους όρους που χορηγείται 
κατά τα οριζόμενα στον Σωφρονιστικό Κώδικα. Ο ΟΚΑ−
ΝΑ οφείλει να ενημερώνει εγγράφως τη Διεύθυνση των 
καταστημάτων κράτησης για τα πρόσωπα ευθύνης του 
που θα παράσχουν τις σχετικές υπηρεσίες, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα παραπάνω.

9. Η Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω−
πίνων Δικαιωμάτων αναλαμβάνει τη διευκόλυνση του 
συντονισμού των διαφόρων ενεργειών και την επικοι−
νωνία μεταξύ των εμπλεκόμενων φορέων.

10. Η εφαρμογή της παρούσας και εν γένει η λειτουρ−
γία των Θεραπευτικών Μονάδων του ΟΚΑΝΑ εντός των 
καταστημάτων κράτησης υπάγεται και διέπεται από τις 
διατάξεις του Σωφρονιστικού Κώδικα σε συνδυασμό 
με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των ως άνω 
Καταστημάτων Κράτησης, όπως εκάστοτε ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 21 Φεβρουαρίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
 ΥΓΕΙΑΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  




